
پنجشنبه  14  آذر  1398

چرتکه

4 سال بیست و سوم / شماره 5361}اقتصاد{
با کسانی که در اقتصاد ایران 
مالیات نمی‌دهند آشنا شوید

بخش اقتصاد- در سال آینده دولت برای اداره کشور بدون اتکا 
به درآمدهای نفتی حداقل نیازمند 150 هزار میلیارد تومان درآمد 
مالیاتی می باشد. این در حالی است که میزان فرارهای مالیاتی 
نیز حدود 30 تا 40 هزار میلیارد تومان برآورد می شود. همچنین 
گفته می شود 35 درصد از اقتصاد ایران معاف از پرداخت مالیات 
می باشند. حداقل در اقتصاد ایران شش گروه را می توان نام برد 
که از پرداخت مالیات فراری  و یا معاف هستند. دولت در سال 
جاری با کسری بودجه 150 هزار میلیارد تومانی رو به رو است که 
عمده این کسری بودجه به دلیل محقق نشدن درآمدهای نفتی 
می باشد. به همین دلیل دولت به دنبال راه حلی برای جایگزین 
کردن سایر درآمدها به جای درآمدهای نفتی برای بودجه سال 
آینده می باشد. محمدباقر نوبخت رئیس سازمان برنامه و بودجه 
طی مصاحبه ای در مورخه 17 مهر ماه سال جاری در این رابطه 
گفت: سه منبع جایگزین نفت خواهد شد؛ ما از حجم قابل توجهی 
از یارانه‌های پنهانی که در حامل‌های انرژی وجود دارد می‌توانیم 
استفاده کنیم و بخش دیگر که عمده کار ما است مالیات‌ها است. 
بخش دیگر از درآمدهای جایگزین نفت نیز از محل مولدسازی به 
دست می‌آید که آن نیز به تصویب رسید. با توجه به این مصاحبه 
چشم امید دولت برای جبران درآمدهای نفتی در بودجه سال 
آینده عمدتاً به درآمدهای مالیاتی است و رئیس جمهور روحانی 
نیز در سفر اخیر خود به استان کرمان در مورد درآمدهای مالیاتی 
در سال آینده، گفت: بالاترین مالیاتی که پیش‌بینی می‌کنیم سال 

آینده می‌توانیم دریافت کنیم 150 هزار میلیارد تومان است.
درآمدهای مالیاتی که اگر به درستی ستانده شوند می توانند نیاز 
دولت به درآمدهای نفتی را کاهش دهند. در حال حاضر بخشی از 
درآمدهای مالیاتی به دلیل معافیت های مالیاتی، بخشی به دلیل 
فرارهای مالیاتی و بخشی دیگر به دلیل عدم تعریف پایه های 
مالیاتی جدید از مودیان اخذ نمی شود. به عنوان نمونه امیدعلی 
پارسا رئیس سازمان امور مالیاتی در مورد میزان معافیت های 
مالیاتی در ایران گفت:  ۳۵ درصد از اقتصاد کشور همچون بخش 
کشاورزی، فرهنگ، صادرات، مناطق آزاد و ویژه و ... از مالیات 
معاف است، آن هم یک معافیت کلی که مشخص نیست چگونه 
است.  یا  فرهاد دژپسند وزیر اقتصاد و دارایی طی مصاحبه ای 
در مورخه 15 مهر ماه سال جاری درباره میزان فرار مالیاتی ثبت 
شده در اقتصاد ایران گفت: برآورد‌ها عددی بین ۳۰ تا ۴۰ هزار 

میلیارد تومان را نشان می‌دهد.
اما پرسش در اینجا این است که این 30 تا 40 هزار میلیارد تومان 
فرار مالیاتی و 35 درصد معافیت مالیاتی سالانه توسط چه کسانی 

در اقتصاد ایران انجام می شود؟
می توان شش گروه را حداقل نام برد که یا دارای معافیت مالیاتی 

هستند و یا در حال فرار مالیاتی می باشند.
اولین گروه را می توان دارندگان کارت های بازرگانی اجاره ای 
معرفی کرد. آمار و ارقام در مورد فرارهای مالیاتی از این طریق 
متفاوت است اما آخرین اظهارنظر در این رابطه به سخنگوی ستاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز باز می گردد. حمیدرضا دهقانی نیا 
سخنگوی ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز در مورخه 19 
آبان ماه سال جاری طی مصاحبه ای گفت: ۲۸ هزار میلیارد تومان 
فرار مالیاتی وجود دارد که همه آن ها به دلیل صدور کارت‌های 

یک بار مصرف یا همان کارت‌های اجاره‌ای بازرگانی است.
دومین گروه که گفته می شود دارای فرار مالیاتی می باشند، 
پزشکان و وکلا هستند. حسین بانکی کارشناس سیاستگذاری 
حوزه سلامت که در برنامه پایش مورخه 28 مرداد 1397 حضور 
پیدا کرده بود در مورد فرار مالیاتی پزشکان گفت: مقدار مالیاتی 
که دندان پزشکان و پزشکان متخصص باید بپردازند 6 هزار و 800 
میلیارد تومان است و این در حالی است که رقم مالیات پرداختی 
توسط دندان پزشکان و پزشکان متخصص بسیار کمتر از این 
میزان است. در مورد رقم فرار مالیاتی وکلا نیز روزنامه جوان بنا به 
محاسباتی که انجام داده بود اعلام کرد که رقم فرار مالیاتی وکلا 

حدود ۱۲هزار میلیارد تومان می باشد.
ثروتمند  هزار   300 اند،  داشته  مالیاتی  فرار  که  گروه  سومین 
می باشد. امیدعلی پارسا رئیس سازمان امور مالیاتی کشور طی 
مصاحبه ای با اشاره به درآمد میلیاردی 300 هزار نفر و عدم 
درآمد  میلیاردر  افراد  این  گفت:  آن‌ها  توسط  مالیات  پرداخت 
مشمول مالیات دارند و بیش از 50 درصد آن‌ها مؤدی مالیاتی 
نیستند؛ در واقع این افراد در سازمان امور مالیاتی هیچ پرونده‌ای 
ندارند.  چهارمین گروه که باید از آن ها طبق قانون مالیات اخذ 
شود مالکان مسکن های خالی از سکنه می باشند. گفته می شود 
که طبق آمار حدود 2.6 میلیون مسکن خالی از سکنه در کشور 
می باشد که باید مالکان آن ها طبق قانون مالیات پرداخت کنند 
اما به دلیل عدم توانایی در شناسایی این مسکن ها، دولت نمی 
تواند از آن ها مالیات اخذ کند. پنجمین گروه که معاف از پرداخت 
مالیات می باشند، خیریه ها هستند. طبق بند ط ماده 139 قانون 
مالیات های مستقیم مصوب 31 تیر 1394 موسسات خیریه و عام 
المنفعه بسته به شرایطی معاف از پرداخت مالیات می باشند. آمار 
دقیقی از تعداد خیریه ها وجود ندارد اما تعداد موسسات خیریه، 
سازمان های مردم نهاد و سمن ها که در پایگاه اطلاع رسانی 
خیریه ها به ثبت رسیده است تا تاریخ 11 آبان ماه سال جاری، 

حدود 23 هزار و 907 موسسه می باشد. 
ششمین گروه معاف از مالیات نیز اهالی هنر و فرهنگ می باشند. 
هر چند که اوضاع مالی برخی از اهالی هنر و فرهنگ چندان 
مساعد برای اخذ مالیات نیست اما هستند کسانی که درآمدهای 
میلیاردی سالانه دارند و مالیات آن را نیز پرداخت نمی کنند. 
به عنوان نمونه برخی از بازیگران و اهالی موسیقی درآمدهای 
میلیاردی را سالانه کسب می کنند و به دلیل معافیت از پرداخت 

مالیات، تمام این درآمد نصیب آن ها می شود.

از همسان‌سازی تا افزایش حقوق و مستمری

 بازنشستگان و کارمندان از لایحه بودجه ۹۹ چه می‌خواهند
بخش اقتصاد- مهم‌ترین سندِ تعیین معاش کارمندان دولت و بازنشستگانِ 
صندوق کشوری که آنها نیز روزگاری کارمندِ دولت بوده‌اند، لایحه‌های بودجه 
سالانه است؛ در ردیف‌های مختلف لایحه بودجه که در نیمه‌ی دوم هر سال 
توسط دولت‌ها تنظیم و به مجلس شورای اسلامی تقدیم می‌شود، مولفه‌های 
معیشتیِ کارمندان و بازنشستگان به تفکیک، تعیین اعتبار می‌شود؛ لایحه 
بودجه پس از تقدیم به مجلس، توسط نمایندگان جرح و تعدیل می‌شود اما 
به گفته‌ی کارشناسان، با توجه به عمق و ابعاد لایحه، این تغییرات نمی‌تواند 
از مرز حداکثریِ ۱۵ درصد تجاوز کند؛ در واقع نمایندگان مجلس می‌توانند 
زیاد  و  کم  درصد  حداکثر ۱۵  را  بودجه  لایحه  متعددِ  ردیف‌های  اعتباراتِ 
کنند؛ بنابراین محتوای اولیه لایحه بودجه و اعتباراتی که در آن برای معاش 

می‌شود،  گرفته  نظر  در  بازنشستگان  و  کارمندان 
حایز اهمیتِ اساسی‌ست.  در روزهای پایانی آبان 
ماه، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور از ارسال 
لایحه بودجه ۹۹ در ۱۵ آذرماه به مجلس خبر داد.
کرد:  اظهار   ،۹۹ بودجه  درباره  نوبخت  محمدباقر 
آذرماه    ۱۵ در   ۹۹ سال  بودجه  می‌کنیم  تلاش 
بودجه  گزارش  افزود:  وی  شود.  ارائه  مجلس  به 
ماه  آبان  قانون، ۱۴  اساس  بر  دولتی  شرکت‌های 

به مجلس ارائه شد.

مختصات بودجه ۹۹ در سطح کلان
لایحه بودجه ۹۹ با توجه به شرایطِ اقتصادی فعلی، 
دارای مختصات ویژه‌ای است و با توجه به کمبود 
شدید درآمدهای نفتی، به احتمال زیاد این لایحه 
حتی در مقایسه با لایحه بودجه ۹۸، رویکردهای 
در  که  سوالاتی  داشت.  خواهد  بیشتری  انقباضی 
سطح کلان در ارتباط با لایحه بودجه ۹۹ مطرح 
بشکه‌های  تعداد  تخمینِ  با  ارتباط  در  می‌شود، 
نفت و همچنین یارانه‌ی در نظر گرفته شده برای 
»کالاهای اساسی« است. گرچه نوبخت در ۲۹ آبان 
ماه، در پاسخ به این سؤال که بودجه سال ۹۹ بر 
این  در  آیا  و  شده  بسته  نفت  بشکه  چند  اساس 

بودجه مجدد ۱۴ میلیارد برای کالاهای اساسی در نظر گرفته خواهد شد، 
تصریح کرد: این مسائل هنوز نهایی نشده و زمانی که نهایی شود، گزارش آن 
ارائه می‌شود.  با این حساب، هنوز هیچ اطلاعِ دقیقی در مورد چالش‌های کلان 
لایحه ۹۹ در دست نیست و نمی‌دانیم دولت تا چه اندازه خوش‌بینانه یا بدبینانه 
و از سوی دیگر، انقباضی یا انبساطی بودجه را بسته است. بدون تردید مختصات 
بودجه نمی‌تواند چندان خوشبیانه و چندان انبساطی باشد؛ در غیر این صورت، 
کمبود بودجه حدوداً ۱۳۰ هزار میلیارد تومانیِ سال ۹۸ در سال ۹۹ تکرار و 
حتی تشدید خواهد شد.  با این حال، برخی مختصاتِ حداقلی از بودجه ۹۹ 
اعلام شده است؛ گمانه‌زنی‌ها نشان می‌دهد دولت پیش‌بینی‌کرده در سال آینده 
حدود ۱۶۰ هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی به‌دست آورد. در مورد درآمدهای 
نفتی نیز محمدباقر نوبخت، رقم پیش‌بینی شده را ۱۰ تا ۱۲ میلیارد دلار اعلام 
کرد. گفته می‌شود نرخ تسعیر دلار ۴۲۰۰ و صفر شدن سهم صندوق توسعه 

ملی در بودجه ۹۹ از دیگر سیاست‌ها در سال آینده است.

مختصات بودجه ۹۹ در سطح خُرد
اما در سطح خُرد می‌توان لایحه بودجه ۹۹ را براساس بندها و ردیف‌های 
که  نمود  مطرح  را  مطالباتی  و  کرد  تحلیل  مزدبگیران  معاش  با  مرتبط 
صندوق  بازنشستگان  و  دولت  کارمندان  ازجمله  لایحه  درگیرِ  مزدبگیرانِ 
کشوری و در سطحی دیگر بازنشستگان تامین اجتماعی و فولاد، در ارتباط با 

لایحه مطرح می‌کنند.
در  مطالبه،  اولین  نیست؛  مزدبگیران چندان دشوار  مطالبات  بندی  تقسیم 
ارتباط با میزان افزایش حقوق و مستمری تعریف می‌شود که حقوق کارمندان 
شاغل و مستمری بازنشستگان صندوق کشوری را دربرمی‌گیرد؛ در مرحله بعد، 
مطالباتی‌ست که تنها در ارتباط با بازنشستگان تعریف می‌شود؛ اول، بودجه 
و اعتبار در نظر گرفته شده برای اجرای همسان‌سازیِ مستمری بازنشستگان 
کشوری‌ست و در سطح بعد، مطالبات ریالی بازنشستگان دیگر صندوق‌هاست؛ 
در این سطح، اعتبار در نظر گرفته شده برای پرداخت بدهی‌های دولت به 
تامین اجتماعی و پرداخت بدهی دولت به صندوق فولاد و تزریق نقدینگی به 
این صندوق برای اجرای همسان‌سازی بازنشستگان قرار دارد. برای هرکدام 
خواسته‌های  برآورده‌سازیِ  برای  نیاز  مورد  میزان  می‌توان  مطالبات،  این  از 

گروه‌های ذینفع را تعریف نمود.

حقوق و مستمری
دریافتی  و  بحث دستمزد  دولت،  مزدبگیرانِ  مطالبه‌ی  و  دغدغه‌  مهم‌ترین 
ماهانه است؛ در لایحه بودجه ۹۹، دولت فقط ۱۵ درصد افزایش حقوق برای 
بازنشستگان تعریف کرده است؛ این درحالیست که بر اساس  کارمندان و 
الزامات قانون مدیریت خدمات کشوری، حقوق کارمندان و بازنشستگان باید 
سالانه براساس نرخ تورم رسمی افزایش یابد. ماده ۱۲۵ این سند قانونی، 
مربوط به لزوم افزایش سالانه مستمری براساس نرخ تورم رسمی است، که 

البته هرگز به طور کامل، اجرایی نشده است.
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با اشاره به برنامه حداقل ۱۵ درصدی 
افزایش حقوق‌ها گفته است: »هر آنچه که امسال برای امور رفاهی و حقوق و 

دستمزد کارکنان پرداخت خواهیم کرد، سال بعد نیز تداوم دارد؛ سال آینده 
با وجود همه تحریم‌ها و استمرار آنها حداقل ۱۵ درصد پرداخت به کارکنان 
دولت، بازنشستگان و همچنین مددجویان و افرادی که تحت پوشش کمیته 

امداد و بهزیستی هستند، از سوی دولت افزایش خواهد یافت.«
در حال حاضر همه آمارهای رسمی بر تورم حدوداً ۴۰ درصدی در سال ۹۸ 
تاکید دارند و پیش‌بینی‌ها حاکی از افزایش نرخ تورم در سال بعد حداقل به 
میزان ۲ درصد است؛ با این حساب، باید پرسید چرا دولت برای مزدبگیرانِ 

زیرمجموعه خود، فقط ۱۵ درصد افزایش حقوق در نظر گرفته است.
کشوری(  بازنشستگان  صنفی  فعال  و  بازنشسته  )معلم  میرزایی  منصور 
و  »ناعادلانه«  را   ۹۹ سال  برای  مستمری  و  حقوق  افزایش  درصد   ۱۵
به  توجهی  هیچ  بدون  دولت  می‌گوید:  و  می‌کند  توصیف  ناکافی«  »بسیار 
عقب‌ماندگی معیشتی مزدبگیران، رقم ۱۵ درصد را برای افزایش حقوق در 
نظر گرفته است؛ این در حالیست که نرخ تورم رسمی حداقل ۲.۵ برابر تا ۳ 
برابر این رقم است؛ اگر این بند از لایحه بودجه توسط دولت یا نهایتاً توسط 
و  کارمندان  از  بیشتری  تعداد  آینده  سال  نکند،  تغییر  مجلس  نمایندگان 
بازنشستگانِ دولت به زیر خط فقر سوق داده خواهند شد و فاصله دستمزد 

و معاش، باز هم بیشتر خواهد شد.
همسان‌سازی

»همسان‌سازی« با به‌طور دقیق‌تر »همترازی حقوق بازنشستگان با شاغلان« 
مطالبه‌ای است که در سطح دوم مطرح می‌شود. ماده ۶۴ قانون مدیریت 
خدمات کشوری که یک تبصره نیز به همراه دارد، مربوط به لزوم همترازی 
که  می‌گوید  صراحت  به  و  است  همردیف  شاغلان  با  بازنشستگان  حقوق 
هرچقدر به حقوق شاغلان دولت افزوده شود، باید به مستمری بازنشستگان 
مستمری  همسان‌سازیِ  اجرای  برای  نیاز  مورد  بودجه  شود.  اضافه  نیز 
بازنشستگان کشوری باید توسط دولت فراهم شده و اعتبار آن بایستی در 
لایحه بودجه سالانه گنجانده شود. برای بازنشستگان کشوری‌ از ۱۵ هزار 
اختصاص  را  میلیارد   ۲۵۰۰ فقط   ،۹۸ سال  در  نیاز،  مورد  اعتبار  میلیارد 
داده‌اند که با این حساب باید ۱۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومانِ دیگر در لایحه 
کشوری،  بازنشستگان  حداقلی  همسان‌سازی  تا  شود  گنجانده   ۹۹ بودجه 
مستمری  همسان‌سازی  صورت،  این  غیر  در  باشد.  داشته  تحقق  توان 
بازنشستگان بازهم به تعویق خواهد افتاد؛ البته این را هم باید در نظر گرفت 

این ۱۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان به طور کامل در لایحه  اگر  که حتی 
بودجه گنجانده شده و اعتبار آن نیز در طول سال تامین شود، بازهم یک 

همسان‌سازیِ بسیار کمینه و حداقلی، قابل اجرا خواهد بود.

مطالبات بازنشستگانِ دیگر صندوق‌ها
به  نیز  فولاد  و  اجتماعی  تامین  ازجمله  دیگر  صندوق‌های  بازنشستگان 
ردیف‌های  در  شده  گرفته  نظر  در  اعتبارات  به  غیرمستقیم  طریقه‌ی 
بودجه سالانه وابسته هستند؛ دولت، تکالیفی قانونی در قابل صندوق‌‌های 
بازنشستگی دارد که اگر این تکالیف اجرایی نشود، »معاش بازنشستگان« 

دچار مشکل خواهد شد.
 ۱۳ زندگی  و  معاش  که  مطالبه  مهم‌ترین  و  اولین 
میلیون بیمه‌شده و ۳ میلیون و اندی مستمری‌بگیر 
بدهی‌های  پرداخت  می‌دهد،  قرار  تحت‌الشعاع  را 
درحالیکه  اجتماعی‌ست.  تامین  به  دولت  انباشته‌ی 
تا  اجتماعی  تامین  سازمان  به  دولت  بدهی  میزان 
تومان می‌رسد،  میلیارد  هزار  به ۲۵۰  امسال  پایان 
تومان  میلیارد  هزار   ۵۰ فقط   ۹۸ بودجه  قانون  در 
در  اجتماعی  تامین  به  دولت  بدهی  پرداخت  برای 
سال  از  ماه  که هشت  امروز  تا  که  گرفته شد  نظر 
۹۸ گذشته، حتی یک ریال از آن به حساب تامین 
عباس  گفته‌ی  به  و  است  نشده  واریز  اجتماعی 
رو  پیشِ  در  اجتماعی(  تامین  )کارشناس  اورنگ 
نیز چشم‌اندازِ چندان روشنی در کار نیست؛ یعنی 
پایان  تا  باقیمانده  ماه  چند  در  که  نیست  امیدی 
سال، این ۵۰ هزار میلیارد تومان  را دولت به تامین 
در  پرداخت  عدم  تبعات  اورنگ  بپردازد.  اجتماعی 
سال  برای  کافی  اعتبار  تعیین  عدم  و  جاری  سال 
تامین  بیشتر  »استقراض  برمی‌شمارد:  را  آینده 
و  کیفی  سطح  ناگزیرِ  نزول  بانک‌ها،  از  اجتماعی 
کمی خدمات تامین اجتماعی به جامعه‌ی هدف و 

درنهایت، بحرانِ منابع و مصارف.«
در واقع اگر دولت به مساله پرداخت بدهی دولت به 
تامین اجتماعی، »جدی« نیندیشد و اعتبار قابل توجهی برای این مولفه در 
لایحه بودجه ۹۹ در نظر نگیرد )اعتباری که میزان آن از ۱۰۰ یا ۱۵۰ هزار 
میلیارد تومان بیشتر باشد(، بزرگترین صندوق بیمه‌گر کشور با ۴۲ میلیون 

نفر وابسته‌ی مستقیم و غیرمستقیم، دچار بحران اساسی خواهد شد.
هزار   ۵۰ نتواسته  یا  نخواسته  امسال  که  دولتی  که  اینجاست  سوال  حال 
تامین  به  خود  بدهی  پرداخت  برای  شده  گرفته  نظر  در  تومانِ  میلیارد 
تومان  میلیارد  هزار   ۱۵۰ یا   ۱۰۰ می‌خواهد  چگونه  بپردازد،  را  اجتماعی 
برای همین منظور در سال بعد در نظر بگیرد؛ آیا به راستی ضرورت این 
است؟  شده  روشن  کافی  اندازه  به  برنامه  سازمان  بودجه‌نویسان  برای  امر 
این  است؛  وابسته  دولت  التفات  به  نیز  فولاد  صندوق  بازنشستگانِ  معاش 
بازنشستگان خواستار اجرایی شدن تبصره ۵ ماده ۱۰۹ آیین‌نامه استخدامی 
شرکت ملی فولاد هستند و سالهاست که این مطالبه به حق خود را بدون 

نتیجه پیگیری می‌کنند.
تبصره ۵ ماده ۱۰۹ آیین نامه استخدامی شرکت ملی فولاد مصوب هیئت 
دولت در سال ۷۸ است که در آن تاکید شده حقوق بازنشستگان هر سال 

باید با توجه به وضعیت اقتصادی روز و شرایط تورم افزایش یابد.
بازنشستگان فولاد مدعی هستند که این تبصره هرگز کامل اجرایی نشده 
است. آنها می‌گویند دولت به صندوق فولاد بدهکار است و اگر این بدهی 

پرداخت نشود، بهبود معاش بازنشستگان، هرگز اجرایی نخواهد شد.
فولاد،  بازنشستگان  کانون  مدیره  هیات  اعضای  گفته‌ی  به  حال،  عین  در 
بازنشستگان این  هزار میلیارد تومان اعتبار اختصاصی برای همسان‌سازیِ 
نظر  در   ۹۹ بودجه  قانون  در  اعتبار  این  بایستی  که  است  نیاز  صندوق  
گرفته شود. در این شرایط، آنچه کارمندان دولت و بازنشستگان از مختصاتِ 
به  ندارد؛  بالادستی  قانونی  اسناد  با  تناقضی  انتظار دارند، هیچ  بودجه ۹۹ 
سال  در  اگر  و  است  قانون  با  منطبق  مطالبات،  این  همه‌ی  دیگر،  عبارت 
و  افول  بازنشستگان، دچار  و  مزدبگیران دولت  نشوند، معاش  برآورده  بعد 
تنزل بیشتر خواهد شد؛ آنچه مزدبگیران می‌خواهند، همان است که  قانون 
می‌گوید اما صِرف تصریح در قانون، اگر اهتمامی جدی در کارِ بودجه‌نویسان 
و مدیران اجرایی نباشد، هرگز منشا خیر نخواهد شد؛ آیا به راستی زمان 
آن نرسیده که دولتی‌ها بودجه سالانه و تعیین اعتبار برای مصارف آن را 

با توجه به مقتضیاتِ زیستی مردم و حوایجِ بسیار ابتدایی آنها بنویسند؟!

گیلان امروز: علیرضا خانی
در پی وقوع سیل مهر ماه سال گذشته در استان به‌خصوص در شهرستان‌های 
لنگرود و لاهیجان و املش و خسارت‌های ناشی از سیل و رانش زمین در این 
سه شهرستان پی‌گیری‌های زیادی درخصوص جبران خسارت‌های خسارت 
دیدگان از سیل انجام شد که در برخی موارد منجر به نتیجه گردید و در پاره‌ای 
از موارد باتوجه به پی‌گیری مسوولان استانی و شهرستانی هنوز تعدادی از 
خانوار‌های آسیب دیده در اثر تخریب منازل مسکونی در خانه‌های اجاره‌ای با 
شرایط سخت زندگی می‌کنند. به‌طوری که اخیرا حجت‌الاسلام سلیمانی، امام 
جمعه شهرستان لنگرود در خطبه‌های نماز جمعه این شهرستان با انتقاد شدید 
از عدم پی‌گیری مدیران بنیاد مسکن استان و شهرستان لنگرود در روستای 
سیاه منسه مبنی بر عدم تحویل زمین به خسارت دیدگان رانش زمین در این 

روستا، مدیران این بنیاد را مورد انتقاد و نکوهش قرار داد.
امام جمعه لنگرود با اشاره به اینکه بعد از رانش زمین در روستای سیاه منسه 
حدود 15 خانوار دچار رانش زمین شدند و اغلب خانه‌های آنان تخریب شده 
است می‌گوید: چرا مسوولان بنیاد مسکن زمین تحویله منابع طبیعی گیلان را 
که به این بنیاد واگذار کرده است تحویل مردم روستای سیاه منسه نمی‌کنند و 
از آنها مطالبه وجه می‌کنند. این در حالی است که بنیاد مسکن استان زمین را 
از منابع طبیعی استان به‌طور مجانی تحویل گرفته است  تا آنها را به شرط اینکه 
در این زمین‌ها توسط اهالی سیاه منسه ساختمان احداث شود تحویل خسارت 
دیدگان از رانش زمین کند. اما با کمال تاسف بنیاد مسکن استان شرط گذاشته 
است کسانی که این زمین را می‌خواهند باید وجه آن را به بنیاد مسکن پرداخت 
کنند. این در حالی است که سیاست مقام معظم رهبری رفع فقر و محرومیت 
از مردم فقیر و آسیب دیده است اما با کمال تاسف مسوولان بنیاد مسکن 
علیرغم این توصیه رهبری زمین دریافتی به‌‎طور مجانی از منابع طبیعی را از 
مردم آسیب دیده از رانش زمین در روستای سیاه منسه مطالبه وجه می‌کنند.

روزنامه گیلان امروز پس از موضع‌گیری امام جمعه محترم لنگرود طی گزارشی 
از روستای سیاه منسه که در مسیر جاده املش به بلور دکان قرار دارد با تعدادی 
از آسیب دیدگان این محل دیدار و گفتگو کرد که آنها ضمن تایید سخنان امام 
جمعه لنگرود استشهادیه‌ای را با امضای تعدادی از آسیب‌دیدگان از رانش زمین 
سیل 97 در اختیار ما قرار دادند و از ما درخواست کردند به دلیل ظلمی که طی 
این یک سال از طریق بنیاد مسکن به آنان رفته است این موضوع را به اطلاع 

مقامات استان از طریق انعکاس در روزنامه برسانیم.
از  تعدادی  به  که   97 سال  شده  یاد  سیل  در  است  یادآوری  به  لازم 
طبیعی  منابع  آن  و طی  بود  آمده  وارد  نیز خسارت  لاهیجان  روستاهای 
بود  داده  قرار  بنیاد مسکن  اختیار  را در  یاد شده زمینی  به همین شکل 

تعدادی از روستاهای لاهیجان مثل اهالی روستای سوستان از این اقدام 
بنیاد مسکن انتقاد داشتند به‌طوری که روزنامه گیلان امروز در اسفند سال 
گذشته انتقاد شدید مدیرکل بحران استانداری از بنیاد مسکن را در این 

خصوص منعکس کرده بود.
به هرحال آنچه مهم به‌نظر می‌رسد این است که اگر چنانچه این مردم از 
بنیاد مسکن حقی دارند بنیاد باید طبق قانون حق آنها را ادا کند وگرنه 
طبق قانون چنانچه توجیحی در عدم تحویل زمین یا با شرایط پرداخت 

وجه دارد باید تکلیف این آسیب دیدگان در اسرع وقت مشخص شود. 
لازم به یادآوری است نوار صوتی سخنان امام جمعه شهرستان لنگرود در 
نماز جمعه هفته گذشته و استشهادیه محلی و درخواست از روزنامه گیلان 

امروز درخصوص انعکاس این مطلب در دفتر روزنامه محفوظ است.

انتقاد شدید امام جمعه لنگرود از بنیاد مسکن گیلان:

چرا زمینی را که از منابع طبیعی مجانی گرفتید به مردم تحویل نمی‌دهید؟
سیاست مقام معظم رهبری رفع فقر و محرومیت از مردم فقیر است اما مدیران بنیاد مسکن استان در ازای زمینی که منابع طبیعی به شرط احداث ساختمان 

برای روستای سیاه منسه لنگرود در اختیار بنیاد مسکن قرار داده است از مردم مطالبه وجه می‌کنند


